311290
= 311292
II Mag St. Drukl

THEOLOGIA.

N. 1178

1180.

311290-311292

I St. Drukt

X. m. 51.

a.b.c.

E

E

ELENCHI SOPHISTICI

a

FAUSTO SOCINO SENENSI
in gratiam amicorum explicati, &
exemplis Theologicis
illustrati.

Explicatio duplex est: altera brevior, altera fusior:
quam posteriorem auctor sine scripto amicis dictavit:
verum nec absolvit, nec recognovit.

RACOVIAE,
Typis Sebastiani Sternacii,
anno Christi 1625.

311291

I St. Dr.

ELENCHORVM
SOPHISTICORVM

Explicatio brevior.

FALLACIÆ in argumentis ad aliquid evincendum extructis, ad tredecim capita ex mente Aristotelis rediguntur: quorum sex ad ipsa Verba, seu dictionem pertinent; septem vero ad rem, quæ in ipsis verbis seu dictione continentur.

Primum caput, earum fallaciarum, quæ ad ipsa verba pertinent, Æquivocatio (græcè ὁμωνυμία) vocatur. Hoc autem fallacie genus tum committitur, cùm vel verbum aliquod in oratione possum, vel ipsa oratio per se plures unā significaciones habet, eò quòd una, plures vē in ea locutiones sint, quæ non unam tantum significacionem habeant. Exemplum de verbo aliquo sit, si quis ita argumentetur:

Is, per quem mundus fit factus, necesse est, ut extiterit ante creationem cœli & terræ.

Per Christum mundus est factus.

Ergo Christus extitit ante creatum cœlum & terram.

Vox mundus non modò presentem hunc mundum, sed futurum etiam significat. In propositione in priorem sensum, in assumptione vero in posteriorem accipitur vox ista.

Fallacie in
verbis.
1. Æquivoca-
tionis
fallacia.

4 Elenchi Sophistici.

Exemplum porrò in locutione aliqua huiusmodi erit:

Qui ad dexteram alicuius perpetuò sedet, is perpetuò ibi est, ubi est ille.

Christus perpetuò ad dexteram Dei sedet.

Ergo perpetuò ibi est, ubi est Deus.

In propositione sedere ad dexteram sumitur proprie, in assumptione vero metaphorice.

Secunda istarum fallaciarum appellatur Amphibolia, quæ non ex varia verbi, seu locutionis significatione, sed ex orationis constructione ambigua proficiuntur. ut si quis ita argumentetur:
Certum est, vincere diabolum verum Christianum.

Sed qui alium vincit, illo validior est.

Ergo diabolus validior est vero Christiano.

Prima enunciatio si admittenda est, debet habere pro suo nomine agente, ut Grammatici loquuntur, Verum Christianum, pro paciente vero diabolum. At ex conclusione appareat, ita argumentantem, diabolum pro agente, & verum Christianum pro paciente nomine accipere, in enunciatione ista, que ad hunc modum accepta, falsa est.

Tertia ex hoc fallaciarum numero, vocatur fallacia accentus, quæ tunc committitur, cum verbum seu oratio, pro diverso accentu, quo profiri potest, diversam significationem habet. ut si quis ita ratiocinetur:

Qui venit, nondum adest.

Christus venit.

Ergo

II.
Amphibo-
lia.

III.
Fallacia
accentus.

Elenchi Sophistici.

5

Ergo nondum adest, id est, nondum illum habuimus.

Nam verbum venit, si propositio vera est, priore syllaba brevi proferri debet, ut scilicet sit praesentis temporis. Atqui verbum istud in assumptione, si ea similiter vera esse debet, proferenda est priore syllaba longa, ut sit temporis praeteriti. Orationis diversus accentus est, ut cum verbi gratia, quod interrogando profertur, accipitur ac si affirmando prolatum fuisset, vel contraria. Exemplum esto, in illis discipulorum Iohannis Baptiste, ad Christum, nomine ipsius Iohannis verbis, Tu es, Matth: 11. 3. qui venturus est; que ita accepta, ut vulgo sit, quasi per interrogationem fuerint prolatae, indicare videntur, ipsum Iohannem nondum certo sciuisse, an Iesus esset Christus. Sed si per affirmationem proleta esse censeantur, contrarium planè ex ipsis colligitur. Potest etiam Ironica loquutio pro seria accepta, vel contraria ad hanc fallaciā pertinere,

Quarta falliarum hujus generis nomen habet Figuræ dictionis, in quam tunc inciditur, cum propter similem loquendi modum, sensus, qui quibusdam verbis subest, quibusdam aliis, quibus non subest, aliqua ratione accommodatur, ut si quis ita concludat:

Quicunq; rem aliquam facit, ejus rei est auctor.

Ergo qui jacturam facit, ejus jacturæ est auctor. Hic enim huic locutioni, Facere jacturam, trahitur activa significatio, qualis est, verbi gratia, locutionis facere injuriam, cum tamen locutio ista

IV.
Fallacia fi-
guræ dic-
onis.

Ergo

A 3

pass-

*passivam tantum significationem habeat. Est etiam huic fallaciæ locus, quando propter terminatio-
nis similitudinem, vel masculinum nomen
pro fœminino, aut contrà; vel verbum depo-
nens pro passivo, id est, significatione passiva
accipitur; vel etiam quod quantitatis, seu sub-
stantiæ est, qualitatis esse creditur, aut contrà:
ac breviter, quando ab uno prædicamento ad
aliquid fit transitus. ut exempli gratiâ, si quis ad
hunc modum ratiocinetur:*

*Quem populum Moses ex Ægypto eduxit, eundē
Iosue in terram Chanaan introduxit.*

*Sed Moses eduxit populum lege Dei adhuc ca-
rentem.*

*Ergò Iosue introduxit populum lege Dei adhuc
carentem.*

*Hic enim à prædicamento substantiæ transit ar-
gumentum ad prædicamentum qualitatis, & vox,
quem, in propositione posita, ita accipitur, ac si di-
ctum fuisset qualem.*

V.
**Fallacia
compositi-
onis.**
LUC:23. 43. *Quinta fallacia appellatur Compositionis,
cùm scilicet ea in oratione interpretanda com-
ponuntur, quæ dividenda sunt. Quod faciunt
fortasse illi, qui verba Christi ad latronem, Dico
tibi hodie tecum eris in Paradiso, ita inter-
pretantur, ut Christum faciant dicentem latronem
illum eo die futurum cum ipso in Paradiso. Compo-
nunt enim vocem Hodie cùm vocibus Mecum e-
ris, que videtur debere ab illis dividi, & conjungi
cùm vocibus dico tibi.*

Elenchi Sophistici.

7

Sexta fallacia dicitur Divisionis; Hic enim contrà ea dividuntur, quæ componenda sunt: ut Matthias Glirius (jocone an serio) fecit, cùm alicubi sua manu scriptis, probari ex ipsis Iohannis Apostoli verbis disertis. Iesum non esse Christum, 1 Epist: cap: 2. 22. ubi scilicet diserte scriptum est, Iesus non est Christus. sic enim ibi legitur: Quis est mendax, nisi is qui negat, quoniam Iesus non est Christus. Itaque homo impius, tanta in re sorte fasce ludens, dividebat à precedentibus verbis quibuscum omnino conjungi debent verba illa, quoniam Iesus non est Christus.

VII
Fallacia
divisionis

Committi autem potest & hæc & superior fallacia ibi etiam, ubi sensui diviso & composito (ut loquuntur) est locus; ut si quis dicat: sedens ambulare potest. Hæc enim enunciatio, si ita accipiatur, ut quis dum sedet, seu sedendo, possit ambulare, & sic vox, sedens, componatur cum verbo ambulare, falsa omnino erit. Sin verò ita, ut intelligatur, eum qui sedet, posse ambulare, non tamen dum sedet; sed nimis posse eum desinere sedere, et ambulare: & sic vox sedens dividatur à verbo ambulare, vera sine dubio erit enunciatio ista.

Fallacie in
rebus.

Iam verò fallaciarum, quæ in re ipsa, & extra dictionem consistunt, prima esto illa, quæ Accidentis vocatur. Ea autem commititur, cùm illud, quod respectu ejus, de quo agitur, ex accidente est, sumitur ac si eo omnino pertineret. Ut si quis ex eo, quod Christus cum Adamo consertur in eo, quod quemadmodum per Adami inobedienti-

I.
Fallacia
accidentis

am perditio hominibus contigit , sic per Christi obedientiam salus; velit concludere, prout Franc: Puc-
cius facit, Vniversum genus humanum , non minus per Christum in statu salutis reipsa esse, ac per Adamum reipsa in statu perditionis fuit. Nam , quod o-
mnes ac singuli homines, ex Adamo propagantur, &
ita ad universum humanum genus perditio ab ipsius inobedientia profecta pertinet, respectu ejus, de quo agitur, ex accidente est. Collatio enim ista eò respi-
cit tantum: quod sicut ii, qui ex Adamo sunt propa-
gati, pereunt, si videlicet, quatenus ab eo propaga-
ti sunt, considerentur: sic ii, qui ex Christo sunt pro-
gnati, eo ipso, quod ab ipso sunt propagati, servantur.

II.
Fallacia
consequen-
tis.

Secunda hujus generis fallacia est ea, que voca-
tur consequentis, cum scilicet, ubi effectus a-
liquis ex pluribus causis proficiisci potest, tan-
quam si ex una quādam tantum posset profi-
ciisci, vel ex ipso effectu, una illa causa necessariò colligitur; vel ex eo, quod ista causa non
est, nec fuit, effectus ipse omnino negatur. Ea-
dē est ratio, cum aliquid habet sibi necessariò
adjunctum aliud quipiam, & inde colligitur,
vicissim istud aliud, sine eo esse non posse. Ex-
emplum causae & effectus sit: Si quis ex eo, quod af-
flictiones Christianorum causa sunt, ut Christiana
religio confirmetur, concludat, ubicunque sit aliqua
confirmatio Christianæ religionis, ibi necessariò es-
se Christianorum afflictiones; cum tamen ejusmodi
confirmatio aliunde etiam proficiisci possit, ut pote
ex miraculis, & vita Christianorum puritate, atq;
innocentia.

innocentia. Nam non sanguis tantum, sed spiritus quoq; & aqua (ut est apud Iohannem) testimonium ^{Ioh:5, 6, 8.} Christiane dant veritati. Exemplum porro alicujus necessariò adjuncti sit fides, quam necesse est adjunctam esse invocationi, ex quo non nemo colligebat: Quemadmodum iussi sumus, ac prorsus necessarium est, ut Christo confidamus, sic & juberi nos & prorsus necessarium esse, ut Christum invocemus; quod perperam conclusum est: cum Deus ipse adsit, cui similiter, in modo preicipue confidimus, ac confidere debemus; & consequenter, ad quem perpetuo preces nostras dirigere possumus. Ex fide igitur nostra in Christum, non quidem necessitas; sed possibilis es illum invocandi, necessario colligitur; atque idcirco, qui potestatem istam vel negant vel non agnoscunt, ii similiter, Christo confidendum esse vel negant, vel non agnoscunt.

Tertia fallacia est, quæ dicitur, A secundum quid, ad simpliciter cum videlicet id, quod secundum quid dictum est, ita accipitur, ac si simpliciter & absolute dictum esset. Ut si quis ex eo, quod Christus affirmaverit, principem hujus mundi, id est, Satanam foras ejectum iri, colligat, ^{Ioh:12, 31.} Satanam jam planè à Christi fidelibus procul abesse, nego eos tentare, ut solebat, nec variis modis, ut antea, illis negotium facessere. ut nihil dicam, quod verba ista Christi, simpliciter accepta, significare omnino videntur, Satanam in mundo jam nullum locum habere. Atqui verba ista Christi, non simpliciter sunt accipienda, nec intelligendum est aliud,

III.
Fall: a secundū quid ad simpli-
citer.

quam Satane imperium admodum debilitari debuisse, ac minui, adeò ut non plane, ut antea, humum genus, præcipue verò ii, qui Dei populus vocarentur, ei subjecti essent futuri.

IV.
Ignoratio
Elenchi.

Quarta extra dictiōnē fallacia, nominatur Ignoratio Elenchi, nomine aliqui omnibus fallaciis, tam in dictiōne, quam extra dictiōnē, communi. Nam hæc, quæ peculiariter hoc nomine appellatur, tunc committitur, cum is qui argumentatur vel non de eodem, vel non secundūm eandem rationem, vel non secundūm idem tempus, vel simili aliqua alia diversitate, ab eo, de quo agitur, argumentum sibi format. Non de eodem, ut si quis, cùm de Invocatione Christi agitur, afferat aliiquid, ad ejus adoratiōnē pertinens, non animadvertisens differentiam, quæ inter utramque est: in quem paralogismum & Franc: Davidis, & alii non pauci inciderunt. Non secundūm eandem rationem, ut quia Paulus 1 Cor: 13. dicit, Charitatē esse majorem fidē, inde quis colligat, charitatem in homine justificando fidem excellere, ut Pontificii faciunt, non animadvertisentes, ibi Paulum agere de majoritate respectu durationis, & cuiusdam rei ipsius perfectionis, non autem virium ac virtutis, quod attinet ad hominem coram Deo justum constituendum. Non secundūm idem tempus, ut cum ex eo, quod Hierem: 10. legitur, Deos qui non fecerint cœlum & terram, exterminandos esse; concludunt adversarii, Christum creasse cœlum & terram, si Deus sit agnoscendus.

Elenchi Sophistici.

xi

Icendus. Non enim animadverterunt Hieremic tempore, cùm nondum Christus natus, & exaltatus esset, potuisse istud axioma meritò proponi: nunc autem nato & exaltato Christo, illi non esse locum, si modò Dei nomine, in illo loco is intelligatur, qui divino in homines imperio, ac potestate prædictus existimetur, qualem fatemur nos, atq; adeò contendimus, revera esse Christum, id est, hominem illum Iesum Nazarenum, qui dicitur Christus.

Quinta hujus generis fallacia, dicitur Principijs petitio, quod aliud nihil est, quām pro concessō id ipsum argumentando sumere, quod re ipsa controvertitur; vel aliquid cum eo adeò apertè conjunctum, ut statim constet, hoc sine illo esse non posse. Ut si quis volens probare, Christum esse illum unum Deum, pro concessō sumat, illum sine principio esse. Evidenter ac turpissimè in hanc fallaciam incidit Vujekus, cùm volens probare, hoc nomen Verbum, non ob hoc solum Christo à Iohanne, in sui Evangelii initio tributum fuisse, quod nobis Dei voluntatem patet fecerit, seu quod per ipsum Deus nobiscum loquutus fuerit; ait, hæc convenire illi tantum secundum humanitatem, non autem secundum divinitatem: Propositum autem Iohannus fuisse, eo in loco ejus divinitatem describere. Quandoquidem hoc ipsum illud erat, quod revera controvertebatur, & ad quod probandum attulerat ipse post Bellarminum, appellationem istam Verbi, ibi à Iohanne Christo tributam.

V.
Petitio principijs

Sexta.

V L.
Fallacia a
non causa
ut causa.

Sexta, in re ipsa fallacia, vocatur, Non causa ut causa, quæ ex mente Aristotelis, non ea est, quā appellatio ista alioquin significare potest, quam à plerisq; vulgò esse creditur, ubicung; videlicet aliquid existimatur esse alicujus rei causa, cùm tamen non sit. Fallacia enim ista, eā continetur (ex mente quidem Aristotelis) quæ Accidentis fallacia dicitur. Sed Non causæ ut causæ fallaciā tunc committi Aristoteles tradit, cùm volentes probare, enūciationem aliquam esse falsam, absurdum aliquod, tanquam ex ea proficisciens, colligimus, cùm tamen id, non quidem ex enunciatione illa, sed ex alia quapiam, ad ratiociationem concludendam, assicita, omnino proficiuntur. Egregium hujus fallacie exemplum, si recte memini, assert Fonseca in sua Dialecticā, quod hujusmodi est, Volens quis probare, falsam esse hanc enuntiationem, Si tempus non est, dies non est, ita ratiocinando ex ea absurdum colligit: Si tempus non est, dies non est; si dies non est, nox est. Si nox est, tempus est. Ergo si tempus non est, tempus est. quod non modò absurdum, sed seipsum destruens enunciatum est. Fallacia est in eo, quod tantæ absurditatis, non quidem prima illa enunciatio, si tempus non est, dies non est: sed secunda: si dies non est, nox est, causa sit agnoscenda; & propterea, ut revera est, falsa censenda. Non enim ex eo, quod dies non est, sequitur esse noctem, absolutè loquendo; cùm possit fieri, ut nec nox sit nec dies, ut quidem erat, antequam mundus crearetur.

Septima

Septima & ultima hujus generis fallacia, appellatur, Duæ pluresvē interrogations, tanquā una. cūm scilicet quis propositionem aliquam suę argumentationis multiplicem, ei, cūm quo disputationat, tanquam unicam & simplicem obtrudit, quę videlicet tota videri possit vera, cūm tamen pars ejus sit falsa. Ut si quis dicat, Christum esse Servatorem, ac primum nostrae salutis caussam, hincq; concludat, eum esse illum unum Deum; quam propositionem, disputator incautus, cūm veritatem manifestam retineat, quatenus nimirum Christum servatorem facit, credens unicam & simplicem esse propositionem, negare non audebat, cūm tamē duplēcē enunciationem contineat, quarum una, Christum videlicet esse servatorem, conceunda quidem est; verū altera, nempe, esse salutis nostrae primam caussam, prorsus neganda.

VII.
Fallacia
plurium in-
terrogatio-
num.

Finis explicationis brevioris Elenchorum
Sophisticorum.

ELENCHORVM SOPHISTICORVM Explicatio fusior.

CUM quatuor sint genera syllogismorum: Sunt enim alii Demonstrativi, alii probabiliter concludentes, alii verò Tentativi, & alii deniq; contentiosi sive Sophistici; & Aristoteles de prioribus tribus generibus suprà egerit; in hac postrema hujus libelli, quod organum appellatur, parte, agit de reliquis, hoc est de Sophisticis seu contentiosis, ut

sis, ut nos illos agnoscere possimus, & proinde etiam vitare; & si adversum nos formati fuerint, eos dis- solvere. In priore libro hujus tractationis, quinam sint tales syllogismi, & unde proficiuntur, docet; in posteriore vero quomodo sint solvendi demonstrat. Quod si quis querat, quemadmodum a multis queri- tur, an Sophistici isti syllogismi in materia peccent, an in forma? Respondendum est, posse eos vel in ma- teria vel in forma peccare; sed tamen, quia in supe- rioribus suis libris Aristoteles satis docuit, quoniam sit legitima forma syllogismorum; ex qua doctrina intelligi potest, quinam Syllogismi bene formati sunt, quiq; minus; verisimilius est, Aristotelem potissi- mum ob hanc causam hunc extreum laborem sus- cepisse, ut, si Syllogismi alioqui adversum nos recte formati fuerint, sed in materia peccent, quod pec- catum facile a viro perspicace animadverti possit, & origo ejus cognosci, ad cognitionem hanc per- venire & nos possimus. Sed hac de re, cum de eorum solutionibus agemus, accuratius aliquid explicare poterimus: Hac pauca hoc loco diximus, ne inta- clam hanc rem relinqueremus, que a non paucis in hoc ipso initio attingitur.

Iam vero Sophisticas captiones, que in his Syl- logismis sunt, vel ex verbis aliquibus, unde proposi- tiones hauriuntur, proficiuntur; vel ex re ali- qua.

Captiones, que ex verbis ducuntur, numeran- tur ab Aristotele sex. Nam vel ex Homonymia seu Equivocatione, vel ex Amphibolia, vel ex Composi- tione,

tionē, vel ex Divisione, vel ex Accentu, vel denique ex Figura dictionis unius pluriumvē verborum, or-
tum habent. Quæ verò ex Re ipsa ducuntur, septem
ab eodem Aristotele numerantur. Nam vel ex Ac-
cidente, vel ex dictō Simpliciter aut non Simplici-
ter, sed secundūm quid; vel ex ignoratione Elenchi,
hoc est modi convincendi; vel ex consequente; vel ex
petitione ejus quod in principio est; vel ex non Causa-
sa ut causa; vel deniq_z, ex duabus pluribusvē inter-
rogationibus tanquam una sit, originem trahunt.
De quib. singulis quid propriè sint, & cur ita hi son-
tes Fallaciarum seu Captionum nuncupentur, dili-
genter postea explicabimus, idq_z eo ordine quo à no-
bis sunt expositae. Quod attinet ad sex captiones quæ
in verbis, seu, ut Aristoteles ait, in dictione consi-
stunt, ait idem Aristoteles eas plures esse non posse,
quod & Inductione & Syllogismo probari posse ait:
non idem affirmare videtur de reliquis septem, quæ
in Re, seu, ut ipse ait, extra dictionem sunt. Hujus
differentiæ quenam sit causa, cùm de illis septem a-
gere incipiēmus, dici à nobis aliquid poterit, nunc de
sex prioribus facile Aristotelī credimus. Nam certè
si quis diligenter inquirat, nullam, arbitror, inveni-
et Fallaciā in dictione, quæ ad unam ex illis sex
captionibus non referatur.

Ut igitur ordine de illis agamus, primum occur-
rit nobis Homonymia sive Æquivocatio, quæ quid
propriè sit, & quatenus porrigitur, vix à quoquam
hactenus rectè traditum est. Nos ita censemus, de
fallacia ista ita statui posse, quod scilicet Homony-
mia

mia sive equivocatio sit vel oriatur ex diversa significacione, vel unius vel plurium verborum, sine ulla constructionis diversitate. Unius autem verbi, vel propriè semper accepti; vel modò propriè, modò figuratè; aut modò hâc, modò illâ figurâ; quam eadem prorsus divisionem recipit plurium verborum diversa ejusmodi significatio.

Iam proprii sive propriè accepti appellatione Analogatum etiam intelligo, cùm scilicet quid eo nomine perpetuò appellatur, aut iis verbis significatur, quod, quævè, prius & excellentiore quadam ratione alii cuiquam rei conveniunt. Porrò figuratè dictum non modò illud est, quod per figuram aliquam qualis est Metaphora, Metonymia, & complures aliae similes, effertur: sed etiam quod ex usu alterius cuiusvis lingue ita dicitur.

Est autem in hoc uno genere fallaciarum, quod Homonymia dicitur, diligenter laborandum, multò magis quām in ullo alio; quandoquidem ex hoc uno genere ducuntur omnes ferè majores, qui in religione potissimum vigent, errores. Nam, exempli causâ, error ille maximus qui inter Pontificios viget, ut credant Panem in cœna domini esse ipsum verum & naturale Christi corpus, non aliunde quām ex isto fonte manat. Illorum etiam error (sunt autem ii maxima pars Christianorum) qui credunt Iesum Christum esse ipsum illū Deum, qui cœlum & terram condidit, non aliunde ortum habet: Et prior quidem error ex alia significatione eorum verborum, Hoc est corpus meum; posterior verò ex diversa significacione

ficatione tum nominis Dei, tum verbi creandi, tum
aliorum multorum ductus est. Aliis exemplis afferen-
dis supersedemus. Poterit enim unusquisque ea per
se animadvertere, postquam aliquid amplius de hoc
fallaciarum genere tradiderimus, præsertim quod
facile nobis occurret, ut istis exemplis utendum sit
ad rem totam facilius explicandam. Ceterum ex
his que ante a tradidimus, de natura hujus fallacie
& unde ea proficiatur, facile intelligi potest, quam
illi erraverint, qui tamen multi sunt, iijg viri alio-
qui eruditissimi, cum multas Metaphoricas locutio-
nes ad Æquivocationem pertinere non agnoverunt,
sed eas ad Amphiboliam retulerunt. qualis locutio
est, & qua ipsi potissimum hic utuntur, Arare lit-
tus, quod propriè acceptum terram aratro scindere
significat, Metaphoricè verò inutilē aliquam ope-
ram sumere. Certissimum est enim omnem Meta-
phoram, seu Metaphoricum loquendi modum ad Æ-
quivocationem pertinere, non autem ad Amphibo-
liam. Cujus rei ratio est, quod, ut ex exemplis Ari-
stotelis, tam Æquivocationis quam Amphibolie intel-
ligi potest, quemadmodum in Æquivocatione nun-
quam est diversa sermonis constructio, sic in Amphi-
bolia semper est.

Antequam verò ad exempla istius fallacie ex-
ponenda descendamus; animadvertendum est, cum
syllogismus tribus terminis, quos vocant, constet,
majore scilicet, & minore extremo, ac medio; pos-
se in uno quoq; ex istis terminis Æquivocationem co-
mitti, id quod post modum exemplo aliquo illustra-
bitur.

Elenchi Sophistic.

limus. Nunc necessarium videtur propter Aristoteles auctoritatem, quem ducem, tanquam hujus translationis primum inventorem, merito sequimur, ut exempla, que ipse attulit hujus fallacie, breviter explicemus. Primum igitur assert hoc exemplum: Si quis probare velleret, eos qui aliquid sciant, illud idem addiscere, posset sic argumentari sumpta occasione ex verbo græco μανθανειν, quod & addiscere, & intelligere significat. Nam certè is, qui aliquid scit, & illud recitat, dum id recitat, id ipsum etiam intelligit. id est græcè μανθανειν, quod, ut diximus, discere etiam significat; unde concluditur istum id addiscere, quod scit. Alterum exemplum est: Si quis velit probare mala esse bona, & ita argumentaretur: Que opus est fieri ea bona sunt, Sed mala opus est fieri, Ergo mala bona sunt. Est enim equivocatio in verbo opus est, vel potius τὸ Δέοντα, quo Aristoteles utitur. Quemadmodum enim opus est tam significat expedire, convenire, quam necessaria esse. Sic etiam τὸ Δέοντα, græcè significat, tam ea, que sunt necessaria, quam que expediunt. Posset quis istud exemplum Aristotelis accommodare ad Christi verba, que Luc. 17. in ipso initio dixit: Necessaria nō esse, ut scandala veniant. Si quis illud necessarium ita acciperet, ac si Dei voluntas talis esset; sed aptius multò est exemplum Pauli verborum i Cor. ii. cum ait: Oportere heresēs esse. Nam sine dubio verbum oportere ambiguū habet significationem, non minus quam verbum

opus

opus est, sive τὰ Δέοντα, de quibus jam diximus.
Tertium exemplum affert Aristoteles, quod est valde quodammodo à reliquis duobus dissimile. Concurrit enim cum fallacia Compositionis, ut postea videbimus. Ut si quis dicat, eundem posse & sedere & stare, & agrotare & sanum esse. Nam si intelligatur eodem tempore, ut similiter verba accipi possunt, erit vera. Nam is, qui surrexit, sedebat, & qui sanus factus est, antea agrotabat, vel pro eo, qui etiam nunc sedet & agrotat, hinc equivocatio ortum dicit. Hæc sunt Aristotelis exempla.

Nos autem ex sacris litteris aliqua formabimus, & primum unum, in quo id apparebit verum esse, quod diximus: Equivocationem in syllogismo, in unoquoq; separatim ex tribus illis terminis, committi posse. Exemplum sit in nomine Fidei, quod non nomen multiplicem omnino habet in sacris litteris significacionem. Nos de duobus tantum ipsis significacionibus, ad id ostendendum, quod diximus, dicemus. Nam & fiduciam illam significat, quam in Deo per Christum ponimus; ut quando legimus in initio capit. 5. Rom. Fide igitur justificati, &c. Quandoquidem ea fides, quā justificati sumus, aliud nihil est, quam fiducia ista, quam vides simpliciter & absolute appellari fidem. Et cognitionem etiam significat, quam quis habet, rerum à Deo veritarum, aut contraria preceptarum in Evangelio. Legimus enim in eadem Epistola ad Rom. 14. verba illa v. 22. Tu finem habes, apud te habeto coram Deo. Vbi ex præcedentibus patet, fidei simplici & absoluto no-

mine significari cognitionem istam; quod cum mul-
ti non animadverterunt, ex verbis ejusdem Pauli in
fine capituli, quae sunt, Quicquid non est ex fide,
peccatum est, concluserunt, Quicquid agit homo
fide in Christum non praeditus, id esse peccatum. Et
sic equivocatione vocis decepti, id statuerunt, quod
omnino falsum est. De quo non est hic differendi lo-
cus, satis est ostendisse illos fallaciam istam omnino
in ratiocinatione hac sua commisisse. Nunc expli-
cimus quomodo, ob istas duas vocabuli Fidei significa-
tiones, syllogisando fallacia committi possit in tribus
syllogismi terminis: quae fallacia ut magis appareat,
argumentabimur ex Pauli verbis adversum ipsum
met Paulum, & primum exemplum dabimus, cum
medius terminus equivoco accipitur. Exemplum ta-
le erit: Quicunque fidem habet, secundum charitatem
ambulat: Verum quicunque novit nullum cibum per
seipsum pollutum esse, fidem habet. Ergo quicunque
novit nullum cibum per seipsum pollutum esse, secun-
dum charitatem ambulat. Syllogismus est in prima
figura, in modo Barbara, & ita compositus, ut ad
formam, & perfectissimam conclusionem nihil desi-
derari queat. Vnde videtur Paulum male locutum
fuisse cum v. 15. ait: Si propter cibum frater tu-
us contristatur, jam non secundum charita-
tem ambulas, cum de hujusmodi homine inferius
postea, ut vidimus, v. 22. illum fidem habere dixe-
rit. Fidem habere in predicto syllogismo habet lo-
cum, ut appareat, Medii termini, qui, si propositio u-
traque concedenda sit, neceesse est, ut in una uno sen-
su, in

su, in altera altero ex illis duobus, quos jam diximus, accipiatur. In majore videlicet pro fiducia in Deum per Christum, in minore pro cognitione. Exemplum equivocationis in majore extremo hoc sit: Quemcunq; Deus assumit, is fidem habet, Verum aliquem distinguentem inter cibum & cibum, ac diem & diem, Deus assumit. Ergo quidam distinguens inter cibum & cibum, ac diem & diem, fidem habet. Hoc argumentum, quod similiter est in prima figura & in modo Darii, concluditur adversus Paulum, qui tacite predicto loco nos docet, hominem inter cibum & cibum, ac diem & diem distinguentem non habere fidem. Nam fidei nomine, ut diximus, intelligit cognitionem illam, de qua si major hujus syllogismi accipi deberet, ea esset falsa. Ut autem accipiatur necesse est, si aliquid adversus Paulum hac ratione conclusione concludi debet. Fallacia igitur est in majore isto extremo, quod in propositione pro fiducia illa in Deum per Christum accipitur, in conclusione vero pro cognitione illa. Reliquum est ut syllogismum negemus, adversus eundem Paulum, Sophisticum ex equivocatione minoris extremi. Syllogismus talis erit: Nemo charitate praeditus scandalum suum culpam cuiquam praebet. Verum quicunq; fidem habet, is charitate praeditus est. Ergo nemo fidem habens cuiquam culpam suam scandalum praebet. Vbi vides concludi adversus Pauli sententiam, qui non obscurè in predicto loco indicat, eum, qui fidem habeat, posse alteri culpam suam scandalum praebere. Atqui Paulus, ut dictum est, fidei nomi-

ne eo in loco cognitionem eam intelligit, in hoc vero syllogismo extremum minus, quod est, fidem habet, si vera assumptio esse debet, necesse est, ut intelligatur de fiducia in Deum per Christum. Et sic, si syllogismus iste aliquid adversus Paulum concludit, necesse est, ut minus istud extremum alia significatio ne accipiatur in assumptione, & alia in conclusione. Iam hoc tertium argumentum omnino rectè formatum est, est enim in prima figura in modo Celaarent. Essent autem nobis hic exempla danda uniuscujusque memtri equivocationis, prout à nobis ante fuerunt exposita. Sed quia ad perfectam hujus rei intelligentiam, & exemplorum istorum exactam cognitionem, necesse quodammodo est, propter magnam similitudinem & convenientiam, quam inter se haec due fallacie habent, de Amphibolia prius explicare: Ideo cum Aristotele, postquam de Amphibolia dixerimus, & ejus naturam explicaverimus, utrinque fallacie genera tradere conabimur, aliquid repetentes, si opus fuerit eorum, quæ antea dicta sunt, & exemplis, quo ad licuerit, ex ipsis sacris literis petitis rem totam illustrantes. Prius igitur, quid Amphiboliam esse statuamus, breviter exponamus.

Amphibolia oritur ex diversa quadam constructione eorundem verborum, sine ulla ipsorum inter se conjunctionis aut divisionis varietate, nec mutata alioqui ipsorum verborum per se significacione, quamvis ipsius orationis significatio mutetur. Potest autem fortassis omnis ejusmodi diversa constructio

fructio, ad hoc unum caput referri, quod aliquod verbum modò agentis, modò patientis, ut Grammatici loquuntur, locum habet. Nam & ex ipsis nominibus, quæ cum verbo substantivo construuntur, id, quod subjecti locum habet, idem etiam patienti quodammodo locum habere, quod verò prædicati, agentis, omnino videri potest. Diximus autem fortassis ad hoc unum caput posse variam constructionem, quæ Amphiboliam facit, referri, propterea, quod ex sententia præstantissimorum virorum omnis sermonis ambiguitas, quæ ex varietate casuum, ut Grammatici loquuntur, ortum dicit, ad Amphiboliam referri debere videtur. Atqui non omnis casuum variatione videtur efficere, ut nomine aliquod modò agentis, modò patientis, locum habeat. Veruntamen positio nunc pro constante, quod id verum sit, quod diximus de a gente & patiente, vel certè aliud nil inde excipi possit, quod ad casuum varietatem non pertineat, de Amphibolia natura ad hunc modum omnino statuendum esse videtur, eam videlicet locum habere non posse in ea orationis, ut Grammatici loquuntur, parte, quod peculiariter verbum vocatur, nec etiam in nominibus adjectivis, sive inde eam oriri non posse, neque ex ulla alia orationis parte, preterquam ex Nominibus Substantivis, ex Pronominibus, & ex Particiiis. Nam neque in verbis sic peculiariter apud Grammaticos nuncupatis, neque in adjectivis nominibus, videtur locum habere posse varietas illa modò agentis modò patientis, & quamvis in adjectivis nominibus casum varietas locum

habeat, ex ea tamen non videtur ambiguitas ullæ oriri posse, quæ ad hanc fallaciam pertineat; qua de re postea diligentius aliquid explicabimus. Iam in reliquis quatuor orationis partibus, Præpositione, Adverbio, Conjunctione, & Interjectione, cùm in illis nec agentis nec patientis, nec diversorum casuum, cùm indeclinabiles sint, varietas locum habere possit, statuendum planè videtur inde nullam amphiboliam exoriri posse. In hoc igitur præter alia, quæ in utriusque natura explicanda à nobis dicta sunt, differt amphibolia ab equivocatione, quod Äquivocatio ex omnibus octo orationis partibus, si illarum per se natura consideretur, proficiunt potest, sive, ut proficiatur, nihil naturaliter & necessariò impedire, sed fortasse ex accidente, quia scilicet, exempli gratia, forte contingat, ut nulla interjectio nisi sensum unum habere inveniatur, sive uno tantum sensu semper usurpetur. Amphibolia vero tantum ex iis orationis partibus, quas modo diximus, Participio videlicet, Pronomine, & Nomine, hocq; Substantivo tantum, non etiam adiectivo, ut proficiatur, necesse est.

Nunc antequam ulterius progrediamur, explicanda sunt nobis exempla hujus generis Fallacie Aristotelis, quam unà cum ipso Amphiboliam vocamus. Hic vero monere volumus, ne post hac quisquam miretur, aut in his, quæ ante a nobis dicta sunt, errare possit, Quod, quando ipsam Äquivocationem vel Amphiboliam, vel aliquid tale, unde fallacia nescitur, Fallaciā appellamus, impropriè, brevitatis causa,

causa, loquimur, ut Exempli causa, Amphiboliam fallaciam vocamus, pro eo quod propriè loquendo dicere deberemus, id esse Fallaciam quod ex Amphibolia oritur, & Sophistis fallendi materiam præbet: breviter simplici nomine loci, unde fallacia dicitur, ut Amphibolie, utimur, pro eo, quod Aristoteles appellat παρὰ τὸν ἔμφιβολίαν. Sed jam ad Aristotelis exempla accedamus. Primum exemplum est: Velle me hostes capere, Hæc enim oratio ambigua est propterea, quia non constat, utrum nomen patientis agentivè locum obtineat, Me, vel Hostes: Potest siquidem tam esse sensus, quod velim, ut hostes me capiant, quam ut ego illos. Alterum exemplum est: Quod quis novit, hoc novit, Quo exemplo allato verba hæc Aristoteles subjungit: Nam & eum, qui novit, & id quod noscitur, tanquam noticiam habens, hac oratione significare licet, hoc est, illud hoc novit, tam potest significare, quod cognitum ab aliquo cognoscendi vim habeat, quam quod ab aliquo cognitum, ab ipso sit cognitum. Tota verò ambiguitas est in pronomine, hoc; Quod vel activè vel passivè, sive, vel cum significatione agentis, vel cum significatione patientis accipi potest, id quod apud Grammaticos hoc pacto internoscitur, si vel nominativi vel accusativi sit casus. Nam si nominativi, tum agentis, si accusativi, tum patientis locum habebit; alioquin eadem prorsus est vox. Ex quo constare potest, quam falsum sit, quod aliqui affirmant, si id, prout ipsorum verba sonant, accipi debet, nimirum, Amphiboliam nunquam ex

voce una oriri. Tertium Aristotelis exemplum, est planè huic secundo simile, nisi quod Aristoteles eo allato, exponit etiam Fallaciam ex eo argumentantium. Quod quis videt hoc videt: Vider autem columnam, Igitur columna videt, Vbi non videtur nobis esse opus quidquam ad Aristotelis verba addere, præter ea, quæ in superiori exemplo explicando dicta sunt.

Quartum exemplum apud Aristotelem est ejusmodi, ut fortasse non ita bene in Latina lingua fallacia appareat, ut in Græca. Exempli verba hæc sunt: Quod tu dicis esse, hoc tu dicis esse, Dicis autem lapis esse, Tu igitur dicis lapis esse. Sic planè Aristotelis verba sonant, & in lingua Græca, nihil dubito, quin elegantissima sit ambiguitas. Verum in Latina omnino videtur, si ambiguitas esse debet, nomen lapidis in priore membro, non nominativi, ut est apud Aristotelem, sed accusativi casus esse debere. Ut exemplum tale sit: Quod tu dicis esse, hoc tu dicis esse, id est, hoc te esse profiteris. At lapide esse dicis, Igitur lapide te esse profiteris. Vbi etiam esse necesse est, ut in posteriore quoque membro non modò lapis, sed etiam lapidem dici possit. Ambiguitas porrò in hoc exemplo est, quod verba illa, Quod tu dicis esse, dupliciter accipi possunt, vel ut significant, Quod tu dicas te esse; vel ut significant, Quod tu dicas quod sit; Et sic vox tu, modò non tantum agentis, sed etiam patientis locum tener; modò vero simpliciter agentis. Nam si in accipi debent verba illa, ac si dictum esset, Quod dicas

dicis te esse, tunc illud tu, non modò te significat, quatenus dicas; sed etiam quatenus aliquid te esse dicas: quanquam fortasse in Greca lingua, hoc etiam sensu retento, potest pronomen Tu, ita accipi, ut patientis tantum locum habeat: quod si ita exemplè verba intelligenda sunt, ut dicas, quod aliquid sit, tunc sine dubio, pronomen Tu, patientis tantum locum habet.

Quintum adhuc exemplum ex Aristotele habemus, hoc videlicet, quod græcâ linguâ videtur esse omnino exprimendum, si ejus vis planè intelligi debeat. Verba hæc sunt, eaq; duo tantum: Σιγῶντας λέγεται. Nam vox Σιγῶντας, tam silentem seu tacentem, quam tacentia (id est, ea quæ tacent) significat, unde ambiguus sensus emerget. Nam si tacentem significat, sensus est, aliquem tacentem loqui, si vero significat tacentia, sensus erit Aliquem loqui de iis, quæ tacent. Itaque si aliquis hoc posteriore sensu, verba ista extulerit, verum quidem dicet, sed interim Sophista poterit eum reprehendere, tanquam falsa & absurdissima dicentem, nimirum si velit horum verborum sensum esse, quem priore loco exposuimus, quid enim magis falsum aut absurdum, quam ut is loquatur, qui silet. Nam in ipsis omnibus Aristotelis exemplis apparet id verum esse, quod diximus: Amphiboliam in eo consistere, quod una eademq; vox modò agentis modò patientis locum habet, vel certe ex varietate casuum proficiscitur. De quatuor proribus exemplis jam vidimus & explicavimus, quomodo in singulis eadem vox modò activè modò passi-

pè accipiatur, in Quinto verò exemplo, varietas
 non casus quidem est, sed interim & numeri & ge-
 neris. Nam una & eadem vox, modò pro accusati-
 vo singulari generis Masculini; modò verò pro ac-
 cusativo plurali generis Neutrius accipi potest; Sed
 interim varietas nihilominus agentis & patientis
 hoc in exemplo perspicitur. Nam si vox ista accu-
 sativi singularis & generis Musculini esse intelliga-
 tur, agentis locum habebit: sin verò accusativi plu-
 ralis, generis neutrius, patientis locum omnino est
 habitura. Explicatis exemplis Aristotelis quæ Am-
 phibolie attulit, tempus videtur aliquid expres-
 sius de ipsis duabus fallaciis, Æquivocationis scili-
 cet & Amphibolie, tradere atque explicare: ve-
 rùm ut id rectius à nobis fieri possit, consentaneum
 est, ut ea explicemus, quæ hoc loco ipse Aristoteles
 statim subjungit, indicans nobis utriusque Fallaciæ
 modos, ex quo, cùm utriusq; simul indistinctè modos
 tradat, satis constat, quanta sit inter has duas fal-
 lacias similitudo & convenientia, adeò ut difficilè
 admodum videatur, semper posse afferere, utra ex
 iis committatur. Atq; hinc factum est, ut, nisi falli-
 mur, viri quam vis præstantissimi, iiq; non pauci,
 bac in re sint decepti, & sepe Amphiboliam eam esse
 dixerint, quæ est Æquivocatio, ut postea latius, ex-
 amplis prolatis, explicare poterimus. Nunc ad Ari-
 stotelem; cuius verba, quæ nobis explicanda nunc
 sumsimus, sanè quam difficilia hæc sunt; Sunt autē
 tres modi fallaciæ ex Æquivocatione & ex
 Amphibolia. Unus quidem, quando oratio aut
 nomen,

nomen, propriè plura significat, ut aquila & canis. Alter verò, quando ita dicere consuevimus. Tertius verò, quando aliquod compositum plura significat, distinctum verò & per se aliquid simpliciter significat, ut literas scire. Vtrumque enim per se, si ita contigerit, unum quid significat & scire, & literas; Simul verò juncta, plura, aut scilicet literas ipsas scientiam habere, aut alium iplarum literarum. Iam verò modi isti Aristotelici, videntur ad utramq; fallaciam posse pertinere, quod tamen non videmus quomodo verè affirmari possit. Nam primus modus, qui est, cùm oratio aut nomen plura propriè significat, quod ad nomen attinet, nullo pacto videtur ad Amphiboliam posse pertinere, cùm, etiamsi, ut supra diximus, possit Amphibolia ex unicā voce oriri, tamen id non sit propter diversam ipsius vocis significationem, sed propter diversam ejus acceptiōnem, quod attinet ad actionem vel passionem: ita ut non ejus vocis significatio diversa, sed diversa cum aliis verbis constructio Amphiboliam pariat. Quod verò attinet ad Orationem, videtur quidem, si verba ipsa Aristotelis in hoc primo modo per se considerentur, varia Orationis, eaq; propria significatio ad Amphiboliam pertinere posse, id quod ex ipsis Aristotelicis exemplis, que Amphibolie dedit, satis constare potest. Nam quis negare poterit in ipso primo exemplo hoc evenire; Quandoquidem certum est verba illa, Velle me hostes capere, tam significare idq; propriè, velle, ut hostes me capiant,

quam

quām velle, ut ego capiam hostes. Sed quominus cre-
damus, non obstante eo, quod diximus, ad Amphiboli-
am primum istum modum, etiam quod attinet ad
Orationem, spectare posse, tertius istorum modorum
Aristotelicorum facit; alioquin enim esset is super-
fluus. In primo siquidem isto Amphiboliae exemplo,
quod Aristoteles attulit, & in aliis similibus, aper-
tum est id evenire, quod in tertio modo dicitur. Ete-
nim ibi quoq; & hostes, & me, & capere, per se
ipsa singula unum tantum significat. Conjuncta ve-
rò, ut in eo exemplo sunt, significant plura. Itaq; si
primus modus ad exemplum istud pertineret, nulla
esset differentia, quod ad orationem attinet, inter
primum & tertium modum. Quare concludendum
est, verba Aristotelis in primo isto modo, non esse sim-
pliciter accipienda, ut sonant, & sic non esse intelli-
gendum modum istum tunc esse, quandocunq; eadem
oratio propriè plura significat, citra omnem diver-
sam constructionem; & sic non pertinere modum i-
stum, neq; quod ad ipsam orationem attinet, ad Am-
phiboliam, sed tantum ad Equivocationem: & vice
versa, tertium modum ad Equivocationem non per-
tinere, sed tantum ad Amphiboliam; quippe cùm va-
ria significatio non aliunde proficiatur, quām ex
diversa constructione. Et nisi hoc pacto distinguan-
tur inter se duo isti modi, primus & tertius, non vi-
deo, quomodo Aristoteles potuerit illos diversos fa-
cere, intellige quod ad primum modum attinet in
ea parte, non quæ ad nomen aliquod, sed ad oratio-
ne in spectat. Dolendum verò est, quod Aristoteles,

quemad-

Elenchi Sophistici.

31

quemadmodum exempla dedit in primo isto modo
Nominis alicujus, non eodem pacto dederit orati-
onis. Nam si id fecisset, sine dubio res apertior esset,
neq; nobis fuisse laborandum in sententia ipsius in-
vestiganda. Cæterū exempla ista Nominis alicu-
jus satis aperta sunt, cùm Aquilæ nomen, præsertim
apud Græcos, tam avem quandam, quam pisces si-
gnificet. Similiter & nomen canis, tam animal
quoddam quadrupes, quam sidus cœlestis, & pisces
similiter significare inveniatur.

Sequitur ut de secundo modo aliquid dicamus:
Ist est, inquit Aristoteles, cùm ita consuevimus
loqui: Opponit loquendi consuetudinem propri-
tati, & sic secundo isto modo complectitur omnes
Figuras orationis, que Rhetoricæ, ni fallor, appellari
solent, cūjusmodi sunt, ut ab initio attigimus, Me-
taphora, Metonymia, Synecdoche, & aliae ejusmodi,
que figuræ, cùm, ut antea diximus, ad equivocati-
onem pertineant, ac præterea non appareat, quo-
modo de vera ulla amphibolia, id est ambiguitate,
que ex diversa constructione nascatur, dici posse.
sic loquendi consuetudinem esse; hinc sequit
omnino videtur nec modum istum ad Amphibolian
pertinere, sed tantum ad Equivocationem. Est au-
tem præterea animadvertendum, necesse esse, vel
aliquid in hoc secundo modo explicando in Aristo-
tele merito desiderari posse, vel ipsius verba a-
liquanto latius patere, quam prima fronte præ se-
ferant. Neque enim si ea simpliciter, ut sonant, ac-
cipiantur, complectentur eas singulares loquendæ
figuras.

figuras, quas quis ex suo ingenio adinvenerit, neque enim de ipsis, cum novae & inauditae prius sint, ullo modo dici potest, sic loquendi consuetudinem esse, & tamen non minus certum est, novas Metaphoras, novas Metonymias, & alias similes singulares novas figuræ, ad ambiguitatem orationis aucti nominis alicujus pertinere, quam licere, immo laudabile esse eas facere, iusq; uti, modò alioqui secundum rationem cuiusq; figuræ in genere propriæ factæ fuerint; Quod si ad ambiguitatem orationis vel nominis, tales singulares novæ Figuræ pertinent, necesse est etiam ut vel ad Æquivocationem, vel ad Amphiboliam pertineant, quanquam nos, ut jam diximus, eas omnino ad Æquivocationem pertinere statuimus. Ex quo sequitur, si verba Aristotelis, simpliciter, ut sonant, accipienda sunt, aliquid omnino in ipsis desiderari. sed mirum mihi videtur, quod is aliquid magni momenti, ut sane istud esset, hoc loco omisiisset. Quare censeo ipsius verba illa, Sic consuevimus dicere, ita esse accipienda, ut non ad singularia tantum queq; referantur, aut certè non ad illa sola, sed etiam in genere ad ipsam loquendi rationem, adeò, ut etiamsi, exempli causa, nova prorsus aliqua Metaphora fiat, possit tamen dici, ita homines loqui consueville, quia scilicet sèpissimè hæc figuræ, que Metaphora vocatur, in loquendo uti solent, nec ulla est Metaphora quantumvis nova, que similitudinem ingentem cum alia aliqua non habeat, que in usu sit vel communi, vel certè aliquorum. Idem dicimus de aliis similibus figuris.

Quod

Quod attinet ad tertium modum, jam videtur de eo satis dictum esse, ubi ostendimus, quid differat à primo, nec aliud quidquam repetendum sit, nisi monendum, primum modum, quod ad orationem pertinet, (nam quod ad nomen aliquod attinet, nihil potest commune habere cum modo tertio) ita intelligendum esse, ut tunc ei locus sit, cùm oratio proprie plura significat, propter ipsam variam verborum significationem, non autem propter diversam ullam constructionem; contrà verò quod ad tertium modum attinet, varium verborum sensum, non aliunde quām ex varia constructione nasci. Iam igitur concludimus, ex tribus istis modis Aristotelis priores duos ad Æquivocationem tantum pertinere, reliquum verò tertium tantum ad Amphiboliam. Vbi notandum est, propterea nos de tertio isto modo sic sentire, quia non modò ita necesse sit, ob rationem superius allatam: sed etiam id ipsum suadent ipsa Aristotelis verba, cùm ait: Illa duo separata, unum tantum singula significare: hoc siquidem revera dici nequit, ubi Æquivocatio fuerit, ex pluribus quām verbo uno, licet progrediens. Tunc enim etiam singula separata ista verba plurae significare poterunt, ad eandem rationem videlicet, quā conjuncta significant, ut exempli causa, A-rare littus, metaphorice acceptum aliud significat, quām propriè, verūm ipsum etiam arandi verbum, ipsumq; littoris nomen utrumq; per se aliud significabit, si Metaphorice accipiatur, aliud verò si propriè. Iam verò quia Aristotelica ista doctrina de

it, neque
int, ullo
udinem
as Meta-
singula-
onis aut
ò lauda-
ecundum
factæ fu-
el nomi-
, necesse
l Amphir-
diximus,
e statui-
simplici-
ino in i-
uod is a-
hoc loco
c consue-
singula-
n ad illa
di ratio-
aprosrus
a homi-
simè hāc
endo uti
is nova,
qua non
ertè ali-
figuris.
Quod

modis æquivocationis & amphibolie, quamvis vera, tamen, ut antè indicavimus, si plena censenda sit, interpretatione, dextraque explicatione indiget; propterea conandum nobis est, an aliquid hac de re explicatius & distinctius tradere possimus, distinctius inquam, ut scilicet separatim aliquid de modis utriusque fallacie dicatur, non autem simul conjunctim, ut Aristoteles fecisse videtur, quod ut melius exequi possimus, necesse est prius, etiam si fortasse aliquid a nobis repetendum fuerit eorum, que ante dicta sunt, quid inter se commune iste duæ fallacie habeant, exponere, & rursus earum specificam differentiam docere.

Hoc igitur inter se commune habent. Equivocatio & Amphibolia, quod utrobique ambiguus sermo redditur: hocque est etiam commune cum sequentibus duabus fallaciis compositionis & divisionis, ut postea videbimus. Vnde sit, ni fallor, ut multi, quemadmodum in eo errant, quod æquivocationem sepe pro Amphibolia accipiunt, sic etiam fallacias quasdam vel compositionis vel divisionis ad Amphiboliam pertinere credant. Totius hujus erroris, ni fallor, causa est, nomen ipsum Amphibolie, quod videtur recte alioqui usurpari posse, ubicunque sermonis ambiguitas fuerit; Nam apud ipsum Ciceronem libro 2. ni fallor de Divinatione, dicitur esse Amphibolia in illo Oraculo, Crœso dato: Græsus Halim superans magnam perverter opum vim. cum tamen ibi non Amphibolia revera, sed æquivocatio sit: siquidem ex Aristotelis mente in

Elenchi Sophistici.

istis libris suis loqui velimus, quæ mens omnino at-
tendenda iis erat, qui de Fallaciis istis agunt, quic-
quid alioqui ipsum Fallacie nomen, id est, Amphibi-
olia significare posset. Habent præterea duæ istæ
fallacie id inter se commune: quod in neutra am-
biguitas, ex varietate compositionis aut divisionis
verborum oritur. Nam hac ratione distingui-
tur a sequentibus dualibus Fallaciis. Fieri potest, ut
aliquid præterea commune habeant; quod quia fa-
cile intelligetur ex iis, que deinceps dicemus, jam
exponendum nobis est, que sit utriusq; specifica diffe-
rentia. Dicimus igitur in eo differentiam istam
consistere, quod Æquivocatio ex varia, citra om-
nem constructionis varietatem, significatione na-
scitur; Amphibolia vero ex varia quadam constru-
ctione, ex qua varia etiam significatio, oritur. Hæc
inquam differentia specifica harum duarum Falla-
ciarum est, quamvis non pauca sint alia, que tamen
omnia ex hac una proficiunt videtur differentia,
in quibus inter se non convenient, quemadmodum
ex his, que antè tradidimus, intelligi potest. Vbi
animadvertissum est, id, quod diximus de voce una,
unde amphibolia oriri possit, que videtur adversa-
ri aliorum doctrine, sano modo intelligendum esse.
Quamvis enim ex una voce variè accepta, id est, va-
riè cum reliquis constructa, Amphibolia persepe o-
riatur, tamen ambiguitas ista redundat in ipsam
orationem. Ut enim suprà monuimus, retinet tan-
men interea vox ista unicam tantum significatio-
nem, licet orationis ipsius significatio mutetur, &

hoc arbitror sensisse alios, cūm Amphibolice in voce una tantum locum nō dedēre. Quare hīc reprehendāti minimē videntur, si modō quis aequus judex esse velit: sed in eo nullo pacto videntur posse excusari, cūm contrā Aequivocationi, non nisi una aliqua in voce, non autem in ipsa oratione, locum esse dixerunt. Et propterea figurās locutionum, quae orationis sensum variant, id est, efficiunt, ut oratio plures sensus habere queat, ad Amphiboliam retulerunt, & ad Aequivocationem omnino pertinere non intellexerunt; cūm tamen in figuris istis nulla sit constructionis diversitas, sed tantum significationis: quibus rebus specificam utriusq; fallacie differentiam contineri diximus. Quod ut firmius à nobis tenetur, perpendenda sunt verba quædam Aristotelis capite 1. libri prioris Elenchorum ubi ait, Naturalem ac popularem fallendi modum eum esse, qui per nomina fit, Nominum enim appellatione intelligit quæcunq; verba, ut sēpe alibi, præsertim, si rectè memini, in libr. de Poëtica. Necesse est autem Aristotelem in prædicto loco intelligere Fallaciā Aequivocationis, quandoquidem Amphibolice fallacia, sive alia quæpiam, quae ex verbis ipsiis resultet, non adeo naturalis est ac popularis, ut Fallacia Aequivocationis. Subdit autem rationem Aristoteles, cur fallacia ista adeo sit frequens, quam esse dicit, quod cūm res ipsas disputando in medium afferre non possimus, sed loco earum voces afferre cogamur, res autem infinitæ sint, voces autem finitæ, (idest, certo numero comprehensæ) necessariò fit,

ut unum idemq; nomen, una eademq; oratio plura significet. & sic nos docet, variam significationem verbi alicujus aut orationis, que non ex constructione aliqua, sed ex defectu vocum oritur, ad hanc naturalem & popularem fallaciam, nempe ad Æquivocationem perinere, & consequenter figuras omnes ad ipsam spectare; Figuras, inquam, Rhetoricas, in quibus ut dictum est, non nisi de diversa significatione agitur; Preterea ex altera parte videmus, in nullo exemplorum Amphibolie ab Aristotele allatorum, haberi diversam verborum per se significationem, sed tantum quatenus varie construuntur. Nam quod in ultimo exemplo est verbum græcum σιγωντα, quod, ut postea dicemus, variam significationem habere meritò dici potest, cum & tacentem & tacentia significare queat, adeoq; appareat Aristotele utriusq; hujus significationis in ipso exemplo explicando rationem habuisse; animadvertisendum est nihilominus, non ex diversa ista significatione revera, sed ex diversa constructione, in exemplo isto Amphiboliam oriri.

Sed jam tempus est, ut aliquid de modis istarum duarum fallaciarum dicamus. Quod igitur ad Æquivocationem attinet, sic dicere possumus, quod & antea attigimus, quemadmodum & reliqua que dicturi sumus: videlicet quod vel unius, vel plurium verborum esse potest, qui sunt duo modi præcipui ac generales. Iam unius verbi vel propriè semper accepti, vel modo propriè modo figuratae, vel semper quidem figuratae, sed modo hac, modo illà figuratae; &

in voce
prehendens
udex es-
excusa-
t aliqua
esse di-
que o-
ratio
retule-
nere non
nulla sit
cationis
fferentis
nobis te-
ristotelis
Natura-
am esse,
ellatione
esertim,
sse est au-
re Falla-
phibolie
ipsius re-
ut Falla-
em Ari-
quam esse
dium af-
fferre co-
em finitae
ssario fit,
ut

sic prioris generalis modi, tres modi erunt. Exemplum primi istorum modorum, cum scilicet semper propriè unum verbum accipitur, & tamen diversa significatione, sit in verbo εγένετο, quod legitur Iohann: i. 14. Cum enim verbum istud vere ac propriè tam factum est, quam fuit significare posset, fallacia inde orta est, & cum debuissest verbum istud Latinè reddi Fuit, quemadmodum totus illius loci contextus, & verborum ordo aperte docet, redditum tamen passim videmus Factum est. Ex quo mirum est quam diversus sensus oriatur: atq; ejusmodi, qui in re Theologica multas turbas dedit. Exemplum porro alterius in ipsis tribus modis, cum scilicet verbum aliquod modo propriè modo figuratè accipitur, sit in voce Mundus, quæ propriè significat globum hunc cœlestem ac terrestrem quem intuemur, figuratè vero, aliis ejus significacionibus omissis, significat aliquando statum illum beatorum atq; immortalis vite, qui nobis est futurus. Quæ res non animadversa effecit fortasse, ut minimè intellectus fuerit locus ille apud eundem Evangelistam, eodem cap: i. 10. ubi ait: Mundum per ipsum, id est per verbum seu Christum factum esse. Creditur enim vulgo ibi sermonem esse de globo hoc cœlesti ac terrestri, cuius creationem Moses descripsit, cum tamen verisimile admodum sit, per eam vocem, significatum eo in loco suisse statum illum beatorum atq; immortalitatis, quem certum est per Christum suisse factum, id est nobis partum ac paratum, & sic nobis factum. Nam quemadmodum futurus mundus.

status

status iste nominatur, quamvis re ipsa jam sit, quia scilicet nobis futurus est: sic etiam factus esse à Christo simpliciter dicitur, quia videlicet nobis factus est.

Aliud exemplum ejusdem modi nobis afferendum visum fuit, quod est in voce Creature, quandoquidem vox ista propriè rem significat, quatenus primò est creata, figuratè vero, quatenus postea est resormata, que duplex istius vocis significatio, quamvis alioquin sortasse ab omnibus animadversa, in quibusdam tamen locis vulgo non visa, sensus alienos à spiritu divini mente, ni fallor, induxit, ut in 1. Capite Colosser. versu 15. ubi Christus dicitur esse primogenitus omnis creaturæ. Neq; enim vulgo animadversum est, isto in loco creaturæ nomen, non propriam sed figuratam significationem habere, cum tamen figurata significatio ista apud scriptores Novi Testamenti non infrequentem habeat usum. Alia exempla similia afferre possemus, sed his duobus volumus esse contenti. Sequitur ut tertii modi, quem secimus. Äquivocationis in verbo uno, exemplum aliquod afferamus. Eum autem modum esse dicimus, cum verbum aliquod modo hoc, modò illa ratione figuratè accipitur. Figura autem nomine in hac disputatione id intelligimus, quod tropus aliter vocari solet, per quam scilicet vocabulum à propria sua significatione ad aliam minus propriam transvertitur. De quibus tropis, qui & quales sint, satis id sit, quod superius attigimus, reliquum ab ipsis Rhetoricis petere poterimus. Tantum hoc loco arimadvertisendum est, quod uno & eodem tro-

po in genere accepto, exempli causâ Metaphorâ, potest unius & ejusdem vocabuli significatio plurimum variari. Quapropter id, quod diximus de varia figurata acceptione vocabuli unius, non ita intelligendum est, ac si ad istum tertium modum consituendum requireremus, ut unum & idem verbum vario genere figuræ prolatum fuerit, exempli causâ Metaphorâ & Synecdoche. Satis enim est, etiam si eadem figurâ, ut Metaphorâ, prolatum fuerit cum vario tamen modo singulari ipsius Metaphoræ, variaque metaphorica significatione fuisse prolatum. Quando jam hoc monuimus, quod omnino monendum erat, jam ad exempla veniamus. Nomen creaturæ, de quo superius in secundo etiam modo egimus, potest præterea non una ratione figuratè accipi. Potest enim Synecdoche tantum sine ulla Metaphora accipi pro homine, non simul pro alia ulla creatura ut Marci cap: ultimo, cùm Christus ait discipulis suis: Prædicate Evangelium omni creatu-

- v. 15. ræ. Et Col: 1. dicitur. Evangelium prædicatum esse omni creature, quæ sub celo est: ubi sine ullo dubio creature nomine hominum tantum genus, seu homo solus tantum intelligendus est. Hinc quidam, inter quos Aurelius Augustinus cùm legerent id, quod a Paulo scriptum est cap: 8. Epist: ad Rom: de vniversa creatura, quæ ingemiscit & parturit, &c. animadvertisentes absurdum sensum, qui inde sequeretur, si creature nomen propriè, ut sonat, acciperetur, (tametsi aliis plurimi, quod sane mirum est, id non animadverterunt) meritò statuerunt, vocem istam eo in loco non propriè sed figuratè accipi-

endam esse. Verum in eo sunt falsi, & Aequivocatio-
ne decepti, quod id, quod Metaphorice prolatum fu-
erat, ipsi Synecdochice tantum prolatum intellexe-
runt, non animadvententes, quod, etiamsi verissi-
mum sit, ut ex exemplis allatis constat, creature no-
men simpliciter positum figurate accipi pro solo ho-
mine, sed interim pro omni homine: tamen non mi-
nus potest vox ista figurata accipi pro novo homine;
figurata videlicet, ut diximus, Metaphorā, id quod
probatur ex loco illo Iac:1.18. ubi ait. Deum genu-
isse se, & illos, de quibus intelligebat ibi, verbo veri-
tatis, ut essent primitiae quædam creaturarū e-
jus, nempe novarum, & quatenus novi homines sa-
cili erant, alioquin falsum comperiretur dixisse A-
postolus. Nam quod in loco cap:8. epist: ad Rom: cre-
aturæ nomine homo simpliciter intelligi nequeat,
multa, quæ ibi de creatura ista dicuntur, apertum
faciunt, quæ nullo pacto cuilibet homini, sed tantum
hominibus novis per Christi Evangelium reforma-
tis, convenient. quæ poterit unusquisque locum dili-
genter inspiciens per se ipse animadvertere. Et hoc
sit de primo exemplo hujus tertii modi.

Secundò videtur accipi posse pro exemplo, quod
quidam errantes, in voce sponsi seu mariti Meta-
phorice acceptâ, cum dicitur aut dici potest: Chri-
stum esse sponsum seu maritum Ecclesie, prout in-
telligitur ex Cap: 5. Epist: ad Ephes. Nam quia
Esa:Cap:54. legitur, quod Deus appelleret se, vel à pro-
pheta appelletur Maritus populi gentilis, ex hoc
isti ad hunc modum ratiocinantur cum (inquiunt)

Ecclesiæ sponsus seu maritus unus tantum sit, hinc sā-
nè sequitur, Christum esse ipsum Deum, illum unum,
inquam, Israëlis Deum. de quo prædicto loco apud
Esaiam verba fiunt. Sed perperam conclusa est ra-
tiocinatio ista. Eo enim omisso, quod aliud est Ec-
clesia, aliud vero gentilis populus, ex quo tota ar-
gumentatio manifestè dissolvitur, & disputationis
gratia istis, qui ita colligunt, concessò, quod idem sit
gentilis populus & Ecclesia, dicimus propterea illos
male colligere & argumentari, quia equivocatio-
nem, quæ in voce mariti, figuratè licet utrobiq; ac-
ceptâ, omnino est, non animadverterunt. Cujus rei
causam credo fuisse, quod figura ista utrobiq; ejusdē
generi est, nempe, ut ante attigimus, Metaphora. sed
interim, cùm de Christo vox ista profertur, ut meri-
tò profiri potest, tunc plena quædam Metaphora
in ea voce est, eò; quia quemadmodum Ecclesia ex
hominibus constat, ita Christus ipse homo est, & spi-
rituali propterea ratione potest verè ac plenè uni-
uscujusque sui fidelis, & porrò omnium simul, tan-
quam unum corpus essent, acceptorum, & sic Eccle-
siæ sponsus seu maritus esse: id quod de Deo ipso, illo
uno Israëlis, patre ipsius Domini Iesu Christi mini-
mè dici potest, cùm is non modò homo non sit, sed
quām longissimè essentiā suā ab hominum essentiā
dister. Ex quo sit, ut, cùm nihilominus populi gentilis
maritus Metaphorice esse dicitur, non possit Meta-
phora ista plena esse, sed tantum ex parte, & Syne-
dochica quædam Metaphora, quatenus scilicet sic
Deus amabat populum gentilem, ut vir amat uxori-
rem suam. Multa alia quæ ad conjunctionem perti-